more diligentis patris familias, in quantum possumus, procur~nte~. 
Supplicationibus igitur Universitatis hominum civitatis Aquensls, d~­
lectorum fidelium nostrorum, benignius inclinati, volumus et fideh ­
tati vestre presentium tenore mandamus, ut, si aliquis de civitate 

predicta vendere voluerit possessionem, censum seu serv~cia. aliqua 
in dicta ' civitate vel eius territorio, in emptione possesslOllls, cen­
sus seu serviciorum huiusmodi, pro eo justo precio quo sinefraude 
aliis vendi possent, proximiorem ei genere in linea sanguinis, dum-

puisse avoir et retenir lesdits biens alienés, en offrant et paya~t 

le juste prix, qui sans fraude aura été mis . etc. Donné a Bedom 

l'an mil trois cens neuf, et le douzième ottobre et de notre Regne 

le premier». 
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modo sit Aquensis subiectusque noster, portans onera cum aliis 
civibus dicte terre , et, infra mensem postquam bona ipsa venalia 

~xponentur, illa pro se dictus proximior habere et retinere volue­
rit, et justum pro eis precium vendenti solvere sit paratus, preferri 
ceteris faciatis officii vestri temporibus successive remittentes ad id 

cohercione qua expedierit compulsuri. Ad tollendum preterea viam 
gravaminis et nocumenti cuiuslibet, quod Universitati predicte seu 

alicui eiusdem per officiales Aquen[ses] , qui per curiam statuun­

tur pro tempore, cuiuscunque condicionis existant, quomodolibet 
posset inferri, sicut interdum hactenus est illatum, subiungimus et 
iubemus quod 'ab aliquo officialium eorumdem vel familiarium suo ­

rum non permittatis rem aliquam de Universitate predicta auferri 
vel capi patrono invito, nisi prius iustum propterea precium sol­

vatur eidem, audentes in contrarium per oportuna remedia compes­
centes, ita, quod super hiis per nos scribi vobis ulterius non sit 

opus. Presentes autem litteras post oportunam inspectionem earum 
restitui volumus. presentanti efficaciter inantea valituras. Datum Be­

donii, per magistrum Matheum Filmarinum de Neapoli, utriusque 
iuris professorem, locum tenentem prothonotarii scilicet regni Si­

cilie, in eius absentiam , dilectum consiliarium, familiarem et fidelem 
nostrum. Anno Domini millesimo CCco nono, dle duodecimo octo­
bris , octave indictionis, regnorum nostrorum anno primo. 

Nous n 'avons pas trouvé d 'autres docurnents , rela:tifs au 
comté de Provence, et mentionnant l'existence, en dehors 
d 'Aix, du retrait lignager, avant le statut de I469 dont il 
sera question plus loin. Par contre, le retrait lignager fOllC­
tionnait, depuis le XrIIe siècle, dans certaines localités de